1943), panglica de Virtute Militară la
distincţiunile de război (27 sept. 1943), medalia
Crucea Comemorativă a celui de al doilea război
mondial 1941-1945 (1996) și medalia Ordinului
pentru Merit al Republicii Polonia (1996).

Liliane Trohani, născută Eremie (Brăila, 28
februarie / 13 martie 1910 – București, 6 mai
1993) a fost fiica brăileanului de origine săceleană

(Brașov) Ion Eremie (Bordei Verde, Brăila, 8/21
august 1881 – București, 25 septembrie 1956)
și a belgiencei Irma Vermeulen (Anvers, 23
septembrie 1879 – București, 23 octombrie
1968).

Brătianu
mi-a spus că Dunărea venind mare, dă în lacul de
la Carasu, și că în părţile acelea sunt mulţi români
așezaţi și sate românești, și că beiul tătarilor, șef
al armatei tătărești, tot acolo șade; însă acest șef
depinde de Pașa de la Silistra, fiindcă guvernarea
Dobrogei se împarte între Pașa de Varna și cel de
Rusciuc sau Silistra. (...)

Kiustengea, 20 aprilie/2 mai 1850 (...) De
la Varna m-am dus la Pazargic. N-am putut să
aștept acolo 12 zile deschiderea iarmarocului.
Am găsit români din Ardeal, din Moldova și din
Valahia. Am aflat de mocanii cei mai cu putere
și propunându-mi-se a-i vedea la turmele lor și la
iarmarocul de la Carasu, ce se face de azi într-o
lună, m-am întors la Balcic; de acolo, pe malul
mării, prin Cavarna, capul Tuzla, Mangalia, am
ajuns alaltăieri în Kiustengea.